
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE CAPENA 
C.M. RMIC868006     C.F. 97198530582  Codice Univoco UFFJE9  

Via del Mattatoio n. 39 - 00060 CAPENA (RM) -  tel. 06/9032287  

rmic868006@pec.istruzione.it -  rmic868006@istruzione.it -  

http://www.istitutocomprensivocapena.it  

 
Determina Dirigenziale n.9        Capena, 02/10/2017 

 

          Albo scuola 

          Sito istituzionale 

 

     DETERMINA DIRIGENZIALE 

                                                                     (Art.32 c.2 D.Lgvo 18/04/2016 n.50) 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento del Servizio di assistenza specialistica per disabilità sensoriale per gli 

alunni diversamente abili frequentanti l'I.C. Capena per l'anno scolastico 2017/2018, mediante procedura di affidamento 

diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgvo n.50/2016 

 

CUP: F79J17000400005 

 
                   Il DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 

PREMESSO 

 Che questa istituzione scolastica, in attuazione della normativa vigente in materia di integrazione dell'alunno 

disabile nel contesto classe e nella comunità scolastica tutta, in primis della L.104/92,  deve garantire il servizio 

di Assistenza Specialistica Scolastica in favore degli alunni diversamente abili, frequentanti la scuola 

dell'Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado, e che si trovano in una condizione di handicap certificata dai 

servizi specialistici preposti, e che necessitano dell'affiancamento, in aggiunta al personale docente e nelle ore di 

frequenza scolastica, di personale educativo specializzato; 

 

 che il servizio, fornito in aggiunta e alternativamente all'assistenza da parte di insegnanti di sostegno, è 

finalizzato a favorire l'integrazione scolastica, in ottemperanza della nota MIUR 3390 del 30/11/2012; 

 

 che il Piano Annuale per l'Inclusione per l'a.s. 2017/2018, formulato dal GLI e approvato dal Collegio dei 

Docenti, come parte integrante del PTOF, prevede il progetto per l'inclusione scolastica e sociale degli alunni 

con disabilità  per i quali si ritiene necessario richiedere assistenza specialistica; 

 

VISTA la nota della Regione Lazio (Città Metropolitana di Roma Capitale) prot. N. 0472192 del 21/09/2017 avente per 

oggetto: Disabilità sensoriale a.s. 2017/2018. Comunicazione di assegnazione ore e budget risorse finanziarie; 

 

VISTO l'art. 32 c.2 del D.Lvo n. 50/2016, il quale dispone che «prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte»; 

 

VISTO  l'art. 36 c.2 lett.a) del D.Lvo n.50/2016, così come modificato dal D.Lvo n.56 del 19/04/2017- Correttivo al 

codice degli appalti- «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'art.35, secondo le seguenti modalità: 

 

I. C. STATALE CAPENA
C.F. 97198530582 C.M. RMIC868006
istsc_rmic86800 - Ufficio Protocollo

Prot. 0002759/U del 02/10/2017 15:48:44

mailto:rmic868006@pec.istruzione.it
mailto:rmic868006@istruzione.it
http://www.istitutocomprensivocapena.it/


a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000  euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta»; 

 

CONSIDERATA la necessità di procedere agli incarichi degli educatori per l'assistenza specialistica agli alunni in 

situazione di disabilità sensoriale; 

 

RITENUTO di non poter procedere mediante l'utilizzo del Mercato Elettronica della P.A. in quanto il servizio non risulta 

nelle categorie ivi contemplate; 

 

CONSIDERATA l'esigenza di espletare le procedure in tempi rapidi, considerato l'avvio dell'a.s. già dal 14 settembre u.s.  

 

CONSIDERATO che, al fine di garantire il mantenimento della continuità del rapporto tra operatore e utente, trattandosi 

di alunni, per la maggioranza, al termine del percorso formativo di scuola dell’Infanzia, di Scuola Primaria e di Scuola 

Secondaria, si ritiene opportuno procedere all'affidamento diretto del servizio all'operatore che nel decorso anno 

scolastico ha gestito il servizio in maniera continuativa; 

 

VISTO che l'istituzione scolastica autonomamente individua Enti o operatori a cui affidare il servizio;  

 

CONSIDERATO che già nel decorso anno la Cooperativa Sociale Onlus «Segni di integrazione – Lazio» svolgeva per 

conto della Città Metropolitana di Roma Capitale e per la Regione Lazio il servizio di assistenza specialistica alla 

comunicazione; 

 

VISTO che si ritiene pertanto di dover proseguire il servizio senza soluzione di continuità stante la peculiarità delle 

prestazioni rese, e considerati i gravi pregiudizi che potrebbero derivare da determinate interruzioni, ovvero dalla 

sostituzione e/o alternanza degli operatori in quanto trattasi di servizio reso alla persona e nello specifico ad alunni in 

condizione di disabilità; 

 

ESAMINATA la documentazione presentata dalla Cooperativa Sociale «Segni di Integrazione» e ritenuta idonea per 

l'espletamento del servizio; 

 

VISTA  la Legge n.241/1990, «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi» e ss. mm. ii.; 

 

VISTO il DPR 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle II.SS., ai sensi 

dell'art.21 della Legge n.59/1997; 

 

VISTA la Legge n.59/1997 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed 

EE.LL. per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

 

VISTO il D.Lvo 30 marzo 2001 n. 165 recante «norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e ss.mm.ii.; 

 

VERIFICATO che il costo dell'affidamento viene quantificato in €. 29.145,60  (IVA inclusa); 

 

TENUTO CONTO inoltre, che il valore della fornitura di cui trattasi, è inferiore ad € 40.000 e come tale l'art. 36 comma 

2, lettera a) del D.Lvo n.50/2016 e ss.mm.ii., ne ammette l'acquisto/l'affido in via diretta da parte del Responsabile del 

procedimento; 

 

VISTO IL D.I. n. 44/2001, «Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

Istituzioni scolastiche»; 

 

VISTO il vigente Regolamento d'Istituto per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia; 

 

VISTO IL Programma Annuale 2017 approvato dal Consiglio d'Istituto nella seduta del 19/12/2016 con delibera n.39, sul 

quale verrà imputata la spesa; 

 

VERIFICATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 

finanziariamente compatibile con l'effettiva capienza del relativo aggregato di spesa del Programma Annuale 2017; 

 

VISTE le Linee Guida dell'ANAC n.4, del 28/04/2016 recanti «Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.274 del 23 novembre 2016; 



 

RAVVISATA la sussistenza di ragioni di qualificata e particolare urgenza connesse alla necessità di garantire un servizio 

essenziale di natura educativa; 

 

Tutto ciò visto e rilevato e le cui premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

                       DETERMINA 

 

Art.1 - Di effettuare la scelta del contaente per l'acquisizione del servizio di assistenza alla comunicazione mediante 

affidamento diretto, ai sensi dell'art.36, c.2, lettera a) del D.Lvo n.50/2016, alla Cooperativa Sociale Onlus SEGNI DI 

INTEGRAZIONE- LAZIO, dando atto altresì che in questo modo viene garantita la continuità del servizio del rapporto 

tra operatori e utente. 

 

Art.2 -  Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto da stipulare 

nelle forme e clausole secondo il D. Lvo n.50/2016 con la Cooperativa Sociale Onlus SEGNI DI INTEGRAZIONE- 

LAZIO, che svolgerà il servizio con le stesse figure professionali impiegate nel decorso anno scolastico. 

 

Art.3 – Di impegnare, per la finalità di cui sopra, la somma omnicomprensiva di €. 29.145,60 sull'aggregato che verrà 

istituito all'uopo sul  Programma Annuale 2017. 

 

Art.4 – Di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lvo. n.50/2016 e dell'art. 5 della 

L.n.241/1990, il Dirigente Scolastico, prof.ssa Donata Maria Panzini. 

 

Art.5 -  Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell'Istituzione Scolastica Statale I.C. Capena 

nella sezione «Amministrazione Trasparente» ai sensi dell'art.29 del D.Lv. n.50/2016. 

 

 

 

 

        Il DIRIGENTE SCOLASTICO   R.U.P. 

                        Donata Maria Panzini 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
  e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


